
Deliberazione di Giunta
16 Luglio 2024  

Verbale n. 08

1

v_1/2024

Oggetto:  Manifestazione fieristica Exposcuola 2024: proposta partecipazione

ABSTRACT Con il presente provvedimento la Giunta approva la proposta di partecipazione 
della Camera di Commercio alla manifestazione fieristica Exposcuola 2024

Il Presidente, con l’assistenza del Segretario Generale, espone quanto segue:

PREMESSO CHE 

﹣ la manifestazione fieristica Exposcuola, nata con l’obiettivo di favorire l’orientamento 

dei giovani nelle delicate fasi del loro percorso di crescita personale e scolastica, si 

pone come momento in cui acquisire non solo strumenti per l’accesso alla scuola 

superiore, ma anche per la scelta del percorso universitario e/o lavorativo attraverso il 

contatto con le università, gli ITS Academy, le associazioni di categoria ed il mondo 

del lavoro in generale;

﹣ Exposcuola è la manifestazione principale del territorio, giunta nel 2024 alla 27^ 

edizione, dedicata allo scambio, al confronto all’approfondimento dei temi che 

percorrono il mondo della scuola e del lavoro;

﹣ la partecipazione alla manifestazione Exposcuola, di cui la Camera di Commercio è 

stata supporto rilevante nelle precedenti edizioni, rientra a pieno tra le linee di attività 

programmatiche con particolare riferimento all’orientamento al lavoro che si mira a 

consolidare;

﹣ la partecipazione alla manifestazione Exposcuola rientra, altresì, tra gli obiettivi 

operativi nell'ambito del percorso di accompagnamento al lavoro per gli studenti delle 

scuole di secondo grado (Placement) della Camera di Commercio per l’anno 2024 

(Ambito strategico “Sviluppo e competitività delle imprese”).

CONSIDERATO CHE

﹣ con Deliberazione n. 118 del 18/07/2023 la Giunta ha approvato la sottoscrizione da 

parte della Camera di Commercio di Padova di un protocollo d'Intesa di durata 

triennale per la realizzazione della manifestazione Exposcuola in sinergia con la 

Provincia e il Comune di Padova;

﹣ gli Enti promotori sopra elencati, in stretta sinergia con l’Ufficio scolastico territoriale, 

considerati i preoccupanti dati relativi alla dispersione scolastica, confermano 

l’esigenza di integrare le proposte della manifestazione di scelta scolastica con la 

scelta accademica e professionale per poter dare una visione di medio lungo periodo 

in cui sia tangibile il possibile sbocco professionale collegato all’indirizzo di studi 

intrapreso;

﹣ considerata la buona riuscita del percorso proposto lo scorso anno, anche per il 2024 

verranno articolati degli incontri di avvicinamento e di introduzione alle iniziative della 

cciaa_pd - A5917CB - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000114 - Riunione del 16/07/2024



Deliberazione di Giunta
16 Luglio 2024  

Verbale n. 08

2

v_1/2024

manifestazione Exposcuola, confermando la necessità di accompagnare gli studenti e 

le loro famiglie nel fondamentale percorso di scelta scolastica e professionale;

﹣ in tale contesto, la Camera di Commercio intende proporre, durante il percorso di 

accompagnamento sopra citato, le seguenti iniziative:

○ Spettacolo educativo rivolto agli studenti e ai loro genitori sulla evoluzione dei 

mestieri

○ Laboratori Azienda in classe

○ Visite in azienda

﹣ durante la manifestazione Exposcuola, la Camera di Commercio, in stretta 

collaborazione con le associazioni di categoria imprenditoriali, intende ulteriormente  

rafforzare l’area espositiva “Galleria delle professioni e dei mestieri” allo scopo di 

favorire il contatto diretto con il mondo del lavoro e imprenditoriale;

﹣ dal punto di vista del programma culturale, la Camera di Commercio intende proporre 

le seguenti attività:

○ Premiazione “Premio storie di alternanza e competenza 2024”

○ Evento  “L’Orientamento che ci piace”

○ Convegno “Una bussola per il mio futuro” - presentazione della piattaforma di 

Unioncamere “OrientaGame”

○ Evento conclusivo PCTO “Percorso di educazione finanziaria e creazione di un 

logo brand”

RILEVATO CHE

﹣ la manifestazione Exposcuola è ospitata da Padova Hall scpa la quale gestisce e 

attribuisce gli spazi ed è esclusivista nell’assegnazione degli stand degli eventi 

organizzati o i relativi spazi digitali;

﹣ per l’anno 2023 la Camera di Commercio ha affidato a Padova Hall scpa il servizio di 

organizzazione degli eventi collegati alla manifestazione Exposcuola comprensivo del 

percorso di accompagnamento;

﹣ l’Ufficio Orientamento al Lavoro, considerate le sinergie positive riscontrate 

nell’organizzazione della manifestazione nel 2023, propone di avvalersi di Padova Hall 

Spa per la realizzazione di Exposcuola 2024 e del relativo percorso di 

accompagnamento;

﹣ per la realizzazione delle azioni sopra descritte, pertanto, l'Ufficio Orientamento al 

lavoro stima la necessità di destinare, a copertura della spesa per l’affitto degli spazi 

necessari e l’organizzazione degli eventi, fino ad un massimo di € 55.000,00,

﹣ con deliberazione n. 97/2024 del 25/06/2024 la Giunta camerale ha approvato 

l’aggiornamento al preventivo economico 2024 (in approvazione definitiva nella seduta 

del Consiglio prevista in data odierna) nel quale è stato espressamente previsto nel 

conto 330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” uno stanziamento 

complessivo di € 56.000,00 al punto SC.35 “Percorso di accompagnamento verso 



Deliberazione di Giunta
16 Luglio 2024  

Verbale n. 08

3

v_1/2024

Expo Scuola e manifestazione Expo Scuola”;

IL PRESIDENTE PERTANTO PROPONE ALLA GIUNTA

1. di approvare la partecipazione della Camera di Commercio alla manifestazione 

fieristica Exposcuola 2024 autorizzando il Segretario Generale a procedere 

all’affidamento del relativo servizio compreso il percorso di accompagnamento 

propedeutico;

2. di affidarne la gestione all’Ufficio Orientamento al Lavoro nel rispetto delle modalità 

indicate in premessa;

3. di utilizzare, a copertura della spesa (affitto spazi e organizzazione eventi), fino ad un 

massimo di € 55.000,00, le risorse che saranno previste al punto SC.35 “Percorso di 

accompagnamento verso Expo Scuola e manifestazione Expo Scuola” del conto 

330001 “Iniziative di promozione e informazione economica”, condizionando 

l’intervento economico all'approvazione definitiva da parte del Consiglio nella seduta 

in data odierna dell’aggiornamento al bilancio preventivo 2024 già approvato dalla 

Giunta con deliberazione n. 97/2024 del 25/06/2024;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Presidente apre la discussione.

Verificato che nessun consigliere chiede la parola sul tema in trattazione

LA GIUNTA

UDITA la relazione del Presidente;

VISTO

﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta 

camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art. 1 della Legge  7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue 

i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli artt. 5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ gli artt.  14 e 15 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i che disciplinano la Giunta 

e le riunioni e deliberazioni;

﹣ lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente;

﹣ il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 19 del 15/12/2022;



Deliberazione di Giunta
16 Luglio 2024  

Verbale n. 08

4

v_1/2024

﹣ il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012 ed 

in particolare gli artt. 16, 17 e 19.

ACCERTATO

﹣ che l’intervento proposto rientra tra i compiti e le funzioni delle Camere di Commercio 

ai sensi dell’art. 2, comma 2, della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i.;

﹣ che l'intervento proposto è coerente con quanto indicato nella Relazione Previsionale 

e programmatica 2024 approvata dal Consiglio camerale con deliberazione n. 17 del 

25 ottobre 2023.

PRESO ATTO 

﹣ che il Responsabile del Servizio Segreteria di direzione - comunicazione integrata -

Orientamento al lavoro ha valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di 

legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, 

ai fini istruttori, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

ACQUISITO

﹣ il parere favorevole del Segretario Generale, cui è affidata la gestione del budget 

direzionale, che esercita il controllo di regolarità contabile e amministrativa e della 

conformità degli atti alle leggi;

﹣ il nulla osta del Dirigente dell’Area Contabile e Finanziaria sulla proposta in esame;

﹣ il parere favorevole del Segretario Generale che coadiuva il processo decisionale degli 

Organi di governo dell'Ente fornendo pareri e consulenze alla Giunta e al Consiglio.

VISTO l'art. 11 del Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale, secondo il quale 

il Presidente e i componenti della Giunta devono astenersi dal prendere parte alle 

deliberazioni nei casi in cui sia ravvisabile un contrasto tra l’interesse, anche potenziale, 

proprio e quello perseguito con l’oggetto di trattazione.

VERIFICATO che sono presenti il Presidente Santocono e i consiglieri Allibardi, Bertin, 

Bressan, Dall’Aglio, Destro e Montagnin e che pertanto sussiste il numero legale ai fini della 

votazione del presente provvedimento.

A VOTI unanimi palesemente espressi

DELIBERA

1. di approvare la partecipazione della Camera di Commercio alla manifestazione 

fieristica Exposcuola 2024 autorizzando il Segretario Generale a procedere 

all’affidamento del relativo servizio compreso il percorso di accompagnamento 



Deliberazione di Giunta
16 Luglio 2024  

Verbale n. 08

5

v_1/2024

propedeutico;

2. di affidarne la gestione all’Ufficio Orientamento al Lavoro nel rispetto delle modalità 

indicate in premessa;

3. di utilizzare, a copertura della spesa (affitto spazi e organizzazione eventi), fino ad un 

massimo di € 55.000,00, le risorse che saranno previste al punto SC.35 “Percorso di 

accompagnamento verso Expo Scuola e manifestazione Expo Scuola” del conto 

330001 “Iniziative di promozione e informazione economica”, condizionando 

l’intervento economico all'approvazione definitiva da parte del Consiglio nella seduta 

in data odierna dell’aggiornamento al bilancio preventivo 2024 già approvato dalla 

Giunta con deliberazione n. 97/2024 del 25/06/2024;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Segretario
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il Presidente
Antonio Santocono

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende 
il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179


		2024-07-22T12:57:34+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento


		2024-07-23T14:18:49+0200
	Camera di Commercio
	ANTONIO SANTOCONO
	Sottoscrizione documento




